
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2019/DD/06094

 Del: 13/08/2019

 Esecutivo dal: 13/08/2019

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport

OGGETTO: 

COMPLESSO SPORTIVO composto da CAMPO DA CALCIO, PALESTRA e PISCINA 
RENATO DANI SAN MARCELLINO. Procedura negoziata ex art.36 co. 2 lett. b d.lgs. 50/2016, 
svolta in modalità telematica (CIG 7958892D70). Ammessi/ esclusi dalla procedura di gara in 
seguito all’apertura delle buste amministrative.

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2019/DD/06094



LA DIRIGENTE

VISTO l’art. 1 del D.L. n. 32/2019, convertito in Legge n. 55/2019, con il quale sono state apportate
modifiche al D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;

RILEVATO che le disposizioni introdotte con i commi 1 e 2 dell’art. 1 del citato D.L. si applicano
per le procedure i cui bandi o avvisi siano pubblicati successivamente all’entrata in vigore, nonché
alle procedure in cui alla medesima data non siano ancora stati inviati gli inviti a presentare le
offerte; 

VISTI i seguenti articoli del citato D.Lgs. n. 50/2016, nel testo introdotto/modificato dal richiamato
D.L. 32/2019:

- l’art. 29, comma 1, ai sensi del quale “Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti
aggiudicatori  relativi (….) alla programmazione di lavori, opere,  servizi e forniture,  nonché alle
procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere (…….) ove non
considerati riservati ai sensi dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, devono essere
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione Amministrazione trasparente”; 

- l’art. 76, comma 2 bis, che prevede che “Nei termini stabiliti al comma 5 (cinque giorni) è dato
avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del decreto legislativo 7
marzo 2005, n. 82, recante il Codice dell'amministrazione digitale o strumento analogo negli altri
Stati membri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le
ammissioni ad essa all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di
esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali,  indicando  l'ufficio  o  il  collegamento  informatico  ad  accesso  riservato  dove  sono
disponibili i relativi atti”; 

RICHIAMATE:

- la determinazione n. 2018/DD/05465 del 27/07/2018 con la quale, ai sensi dell’art.36 co. 2 lett. b
D.Lgs.  50/2016,  è  stato  dato  avvio  alla  procedura  negoziata  –  previa  indagine  di  mercato  per
manifestazione di interesse - finalizzata alla concessione dei servizi di gestione del COMPLESSO
SPORTIVO composto da CAMPO DA CALCIO, PALESTRA e PISCINA RENATO DANI SAN
MARCELLINO, ubicati in Firenze, Via Chiantigiana n.28;

- la determinazione a contrarre n. 2019/DD/04981 del 28/06/2019, con la quale è stata approvata la
seguente documentazione della  gara  di  cui  sopra – CIG 7958892D70 -  di  cui  costituisce parte
integrante: Capitolato speciale, Lettera d’invito/ Disciplinare e relativi allegati;

PRESO ATTO  che  la  gara  è  stata  pubblicata  sulla  piattaforma  telematica  START (procedura
013792/2019) in data 03/07/2019 con scadenza 06/08/2019;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2019/DD/06094



DATO ATTO che la gara in oggetto sarà aggiudicata, ai sensi dell’art. 95 co. 2 del D.Lgs. 50/2016,
sulla  base  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del
miglior rapporto qualità/prezzo;

DATO ATTO che il RUP della presente procedura negoziata è il Dr. Enzo Ventroni – Responsabile
PO Amministrativa Servizio Sport;

DATO ATTO che in data 7/08/2019 si è svolta la seduta pubblica relativa alla gara in oggetto per la
verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del
D. Lgs 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali dei
seguenti partecipanti:

Denominazione
Forma di

partecipazione
Ragione sociale

BSide S.r.l. Sportiva Dilettantistica Impresa o Società BSide S.r.l. Sportiva Dilettantistica

UISP Firenze, Torre Pontassieve RTI costituendo
Associazione UISP Comitato 
Territoriale di Firenze

Torre n.p. Pontassieve a.s.d.

RARI NANTES FLORENTIA – 
FLORENTIANUOTOCLUB

RTI costituendo
Rari Nantes Florentia A.S.D.

FLORENTIANUOTOCLUB 
S.S.D.A.R.L.

VIRTUS BUONCONVENTO S.S.D. A
R.L.

Impresa o Società
VIRTUS BUONCONVENTO S.S.D. A 
R.L.

Affrico Esseci RTI costituendo

UNIONE SPORTIVA AFFRICO 
A.S.D.

Associazione Sportiva Dilettantistica 
Esseci Nuoto

DATO ATTO  che  in  tale  seduta,  come  da  verbale  conservato  agli  atti,  è  stata  evidenziata  la
necessità di procedere al soccorso istruttorio, ai sensi dell’art.83 co.9 del D.Lgs. 50/2016, nonché
alla richiesta di chiarimenti nei confronti di BSide S.r.l. Sportiva Dilettantistica;

DATO  ATTO  che,  nella  medesima  seduta,  è  stato  altresì  disposto  il  soccorso  istruttorio  nei
confronti del costituendo raggruppamento tra Rari Nantes Florentia e Florentia Nuoto Club:

PRESO ATTO che il RUP, in data 8/08/2019, ha proceduto all’invio della comunicazione per il
sopra citato soccorso istruttorio a BSide S.r.l. Sportiva Dilettantistica (prot. 266691/2019);

PRESO ATTO che Rari Nantes Florentia, nelle more dell’invio della comunicazione da parte del
RUP, ha provveduto all’invio di copia integrale della fideiussione, con propria comunicazione del
9/08/2019 (prot. 267681/2019);

DATO ALTRESÌ ATTO che, in data 13/08/2019, si è svolta la seduta pubblica per la valutazione
delle risposte al soccorso istruttorio, pervenute entro il termine previsto, di BSide S.r.l. Sportiva
Dilettantistica (prot. 268980/2019) e del costituendo raggruppamento tra Rari Nantes Florentia e
Florentia Nuoto Club;

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2019/DD/06094



VISTO il verbale della sopra citata seduta pubblica del 13/08/2019, conservato agli atti, il cui esito
è stato comunicato al RUP;

DATO ATTO che i  suddetti  verbali  del  Seggio  di  gara  sono conservati  agli  atti,  seppure  non
pubblicati;

RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;

DETERMINA

Per quanto sopra indicato:

1) di AMMETTERE le seguenti concorrenti alla procedura negoziata ex art.36 co. 2 lett. b) D.lgs.
50/2016, svolta in modalità telematica, per la concessione di servizi di gestione del COMPLESSO
SPORTIVO composto da CAMPO DA CALCIO, PALESTRA e PISCINA RENATO DANI SAN
MARCELLINO,  ubicati  in  Firenze,  Via  Chiantigiana  n.28  (CIG  7958892D70),  essendo  stata
riscontrata, sulla base della documentazione presentata dalle stesse e all’esito delle risultanze del
soccorso istruttorio, l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, nonché
la sussistenza dei  requisiti  economico-finanziari  e tecnico-professionali  prescritti  dalla  lettera  di
invito, come risulta dai suddetti verbali di gara conservati agli atti:

Denominazione
Forma di

partecipazione
Ragione sociale

BSide S.r.l. Sportiva Dilettantistica Impresa o Società BSide S.r.l. Sportiva Dilettantistica

UISP Firenze, Torre Pontassieve RTI costituendo
Associazione UISP Comitato 
Territoriale di Firenze

Torre n.p. Pontassieve a.s.d.

RARI NANTES FLORENTIA - 
FLORENTIANUOTOCLUB

RTI costituendo
Rari Nantes Florentia A.S.D.

FLORENTIANUOTOCLUB 
S.S.D.A.R.L.

VIRTUS BUONCONVENTO S.S.D. 
A R.L.

Impresa o Società
VIRTUS BUONCONVENTO S.S.D. A
R.L.

Affrico Esseci RTI costituendo

UNIONE SPORTIVA AFFRICO 
A.S.D.

Associazione Sportiva Dilettantistica 
Esseci Nuoto

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2019/DD/06094



2) DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul Profilo del Committente del Comune di
Firenze, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in corrispondenza della documentazione di
gara, alla voce “Ammessi/esclusi”;

3) DI COMUNICARE il presente provvedimento a tutti i soggetti partecipanti alla gara, ai sensi
delle disposizioni citate in premessa, segnalando che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei
documenti relativi alle ammissioni dei concorrenti è il Servizio Sport – V.la Manfredo Fanti n.2 e
che la tutela giurisdizionale è disciplinata dal codice del processo amministrativo di cui al D.Lgs.
104/2010. Eventuali ricorsi potranno essere proposti al Tar Toscana, sede di Firenze, Via Ricasoli
40, tel. 055 267301, nei termini indicati dall’art. 120 del citato D.Lgs. 104/2010;

4)  DI  TRASMETTERE,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  previsto  dall’art.  31  del  D.Lgs  n.
50/2016, copia del presente atto al RUP.

Firenze, lì 13/08/2019 Sottoscritta digitalmente da

Responsabile Proponente
Carla De Ponti

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2019/DD/06094


